esse talem hanc, pro qua si det aliquis omnemsub- D
stantiam, id est universam possessionem suan:. , et

super seipsum despieit eani, id est despicabilem

judicabit ad oomparationem quam obtinebit.

« Soror nostra parvula, el ubera non habet.

« Quid faoiemus sorori nostrae in die quando allo-

« quenda est? Si murus est, aedificemus super

« eum propugnacula argentea. Si ostium est, com-

« pingamus illud tabulis cedrinis, »

Soror noslra, dicit sponsus. Lex dilectionis taiB

gravis est, sed soror,id est Eoclesia de Judeeis qus
dicitur soror Ghristi, quia et de eadem carne, et

coheeres regni cum.Christo,utnoviter convcrsaest,

Patrol CLXII.

parmda adhuo tcnera in fide el nhera,\'\ est doctri-

nam no)i habet ex se, et ideo nisi auxilium eipra!-

beamus, legem dilectionis ferre non polerit. Quid

faciemus? Dicit sponsus ad amicos suos : Quia 30-

ror nostra adhuc parvula esf, oportet ut confera-

mus auxilia ei, et quid faciemus ei in die quando

alloquenda est ? In hoc proesenti terapnre in quoin-

stituendaetalloquenda est ut poslhanc vitam digna

inveniatur, quse Christo copuletur in nuptiis. Quid

fnciemus,dico hoc scilicet si jTjwru.'! est, id est si

aliqui sunt in hac Ecclesia qui sint murus et defen-

sio aUoTum.^dificemus super eum p^opugnacula ar-

gentea id est sentontias quibus sciant se defendere

et alios impugnare, et haeo argentea,\A esttinnien-

tia corapositione eloquii, soilicet sapientes et elo-

quentes faciamus eos. Siostium est,\d est si aliqui

sunt in hao Ecclesia introducentes, compingamus

illud, id est aliquid apponamus quod sit eis ad ho-

norem, compingamus, dico tabulis, idest tales ad-

jungamus qui sint tabulffi, id est subtiles et bene

dotati ad voluntatem Christi, ut isti tales sint au-

xilio eis qui sunt ostium. Tabulis dioo cedrinis,

id est lales adjungantur qui sint cedrini, id est im-

putrescibiles, et odore suovermes occidentes.

« Ego raurus et uberamea sicut turris, ex quo
« facta sura coram eo quasi pacem reperiens.Vinea

« fuit Paciflco in ea quae habct populos. Tradidit

« eam custodibus, vir aiTert pro fructu ejus mille

« argenteos. Vinea raea coram me est. Mille tui

« Pacifici, et ducenti his qui custodiunt fruclus

« ejus. »

Ego murus. Vox Ecclesiee JudeBorum, proferentis

perfeotionem suam, ut ita dicat : Dicis ; Si murus
est, aedifioemus. Ego quidsm murum habeo,id est

quidamsuntin me qui suntmurus et aliorum de-

1'ensio, et sunt in me ubera, id estdoctores saneti

qui sunt sicut lurris inexpugnabiles et invincibiles

in doctrinis suis.Dioo quia hoc habeo et ex eo tera-

pore ex quo facta sum coram te, id est in bene pla-

cito tuo quasi pacemreperiens, qu« prius discor-

diim per peccatum habueram. Vinea fait. Ostendit

Ecclesia de Judceip quod ipsa debeat in Christo pa-

cem reperire,quia Ecclesia de genlibus quas nullum

Dei cultura receporat, pacera cum Deo reperit

el hoc dicit : Vinea, id est Eoclesia de gentibus in

cujus cultu maxime laborandum fuit Pacifico,\6. est

paccm invenit cum Deo. In ea, supple pace, quse

habet populos,\d est \n qua. paoe sunt multi cum
Deo gentilium, dieoquia vinea fuit Pacilico,et pro-

pter hoc tradidit eam cuslodibus, id est ordinavit in

ea pastores, et dootores,veI angelicos custodes,cu-

jus Eoolesire lanta dignitas est ut ille qui vir vuit

esse,id estviriliter agere afferat dividendo conve-

nienter miLleargenleos,\d est omnia qu£B de mundo
habet, a^ferat dioo ct prssentet Deo pro fructuejus,

id est pro vita aeterna qus est fructus Eoclesiae.

Viuen mea. Vox sponsi. Dixisli quia Eoclesia de

gcntibus mihi essctin paoe, non solum ea placet

mihi,sed universa vinea mea, id est omnis Ecclesia

39

1227 ANSELMI LAUDUNENSIS. 1228

tam de Judseis quam de gentibus coram me est, id A. mura, sed adhuc habitas in hortis ; unusquisque

est in bene plaoito meo semper existit. Milte tui

Pacifici, id est omnium simul oblata possessio co-

ram me est. His autem qui custodmnt fructus ejus

ut sancti pastores qui provident, ne sancti subditi

amittant fructus aeternitatis, sunt ducenti argentei,

id est duplex pretium. Ducenti enim duplex est ad

centum. Custodes autem saoctae Ecclesis duplex

pretium Deo offerunt, quia et se immaculatos Deo

observaat, et alios lucrantur, et ideo duplici pra;-

mio remunerantur.

(< Qu» habitasin hortis, amici ausoullant te, fac

« audire vocem tuam. Fuge, dilecte mi, et assi-

« milare capreee hinnuloque cervorum super mon-

« tes aromatum. »

enira fidelium habitat in hortis, id est in Ecclesia,

fae me audire, id est dignam te effice auditui meo,

et habes per quos perferas mihi tam orationes

quam opera, ut mihi placent, amicos meos, et hoc

est quod dicit, amici auscullant, id est parati sunt

ut bona opera tua Deo prissentent. Ad hoc quidem

fiunt litaniBB in Ecclesia, ut per sanctorum interces-

sionem Dominura placiduminvenire mereamur.

Fuge dilecte mi, quia me oportet habitare in hor-

tis, nec possum adhuc sociari tibi in thalarao sic

sicut vis, id est sustineo mihi abesse praessntiam

corporis tui. Hoc autem rogout condescendas nobis

et cognitionem tuara non solum perfectis, sed per

ipos ostende inferioribus. Et hoc dicit. Assimilare

Qux habitas inhortis.Qu\a,spon3usKiodoEcc\esm TiCaprex Iwmidoque ceryorum, scilicet descende in

dixerat:Vinea mea coram me, et caetera talia, ne colles ut videaris ab humilibus. Tu dico habitans

Ecclesia putaret statim assumi ad nuptias, prasmo- super montes, id est villis allioribus qui sunt emi-

net eam ut iterum,dum non assumitur, laboret et nenles in virtutibus. Montes dico aro^^M/Mm, id est

operetur, ut bene parata nuptiis copuletur et hoc de quibusproferturDeo odor virtutum ac bonae ope-

dicit : Tu sponsa quaj nondum duceris in thala- rationis.

ENARRATiONES

m EVANGELILM MATTH^f.
CAPUT PRIMUM. C

Liber generationis. In ipso exordio satis ostendit

quod de humiinitateChristisitacturus.cumacarnali

generatione incipiat.Genera/w?!menime;i«divinam

quis enarrabit [Isa. viii.) Notandum quod,secundum

materiam exordii libro suo etiam nomen posuit,

morem Hebrffiorura secutus,quorum libri ex primor-

diis intitulantur, sicut liber priraus Moysi Genesis

vocatur, quia in exordio degenitura mundiagitur,

et sicut Exodus,in cujusprincipio de exitu filiorum

Israel de jEgypto tractatur. Bene congruit Novum
Testamentum Veteri,quiaiIludinoipitageneratione

primi hominis et creatione mundi,istud similiter a

generatione secundi hominis et restauratione mun-
di.lllud vocatur Genesis,istud libergenerationis. II-

lud agit de pr8eceptis,sed imperfectis; istudvero de

institutionibus,sed perfectis. Illud desacerdotio et

hostiis, sed flgurativis ; istud vero de quodam sa-

cerdote,scilioet vero,sed et quadam hostia perfecta

cseteras complente.lllud agit de liberatione iEgypti,

istud de liberatione inferni.IUud agit de introdu-

ctione in terram promissionis, et istud de introdu-

ctione nostrse captivitatis in coelum.Sed haecgene-

ratio est opposita priori,quia illa duxit nos ad dam-
nationem,isla ad reparationem. Illa de paradiso ex-

pulit, ista reduxit.Dicamus ergo : Liber generatio-

nis, scilicet hic est, siout dicitur : Visio Isaiae, filii

Amos (/ia i), sine pronoraine hie. Cujus autem sit

generalio, postea subdit. Non Adae nos perdentis,

sed Jcsu, id est salvantis. Non expellentis a para-

diso, sed Christi,\A estreducentis nos adparadisum.

Multi fuerunt antiquo tempore, quibus dalum est

hoc nomen, quod est Jesus, sed in figuraistius, sic-

utJesu Nave, id est Josue, filius Nun (Jesus et Jo-

sue idem sunt). Nave et Nunidem sunt. Jesus He-

braicum est, et dicitur Graece auTv^p, Latine sal-

valor.i&sus fuitei proprium nomen, sicut, nuntia-

tum est ab angelo, Ghristus vero nomen officii.

Christus enim signiflcat eum unctum fuisse in re-

gem et saoerdotem.Nota quodnon sufficiebatdicere

Jesu, nisi diceret et Ghristi. Cum enim vellet fideli-

bus Judaeis ostendere generationem illius, qui erat

in lege et prophetis promissus,nomen usitatum Ju-

deeis ponere debuit quod est Mesohiah. Sciendum
quod idem est meschiah apud Hebraeos, quod chri-

stwapud Graecos, et ukc/ms apud nos. Matthsus

itaque Hebraeis scribens, non dixit Christi, sed

Meschiae, sed GrcEci translatores posiierunt Ghristi.

Sequitur alia determinatio : Filii David. (Jstendit

enim eum natum esse de patribus illis, de quorum
semine promissus fuerat, scilicet de semine David

et Abrahae. Quare dicitur specialiter filius David et

Ab»-aliie.lllisenim duobus tantum promissusfuerat.

Abrahee quidem ubi diciumest:hi semine tuo bene-

dicentur omnes gentes [Gen. xxu). Et David ; De fru-

clu venlris tui {Psal. cxxxi), eto. Et in Paralipome-
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non (quod interpretatur verba dierum) : Et erit,m- A plent.Undenarius,ad transgressionem mandatorum
quit, cum completi juerint dies tui, id est dorraieris

eum patribus tuis, si^scitabo semen tuum post te

(Par. xvii), etc. Quod palet non dici de Salomone,

qui vivo patre coepit regnare. Quaeritur quare Da-

vid ante Abraham ponilur? Quia, si primum po-

suissetAbraham, et postea David, rursus repeten-

dus esset Abraham, ut generationis series texere-

tur. Ideo etiam David preeponitur, qui in multis

pecoavit, non Abraham, qui in omnibus justus

apparuit, ut ex sola misericordia, non ex meritis

bominum natus probaretur.Ideo etiam David pra3-

ponitur, quia David etiara evidentius promissus

est,quod de stirpe sua carnem acciperet. Unde Ju-

daei infideles, cum interrogarentur cujus filius es-

pertinet, quia denarius decem legis mandata si-

gnificat. Septenarius ad universitatem pertinet,

propter septem dies, qui universum tempus com-
plent. Unde dona sancti Spiritus, seplem dicun-

tur, non quod lantum septem sunt, sed quia per

septem dona universa dona intelliguntur.Quod er-

go septuagies septies praecipit dimitti, quasi uni-

versa delictajubet condonari.Itaque i;um Matthaeus

carnalem generationem ostendere intendat, natu-

rales tantum patres ponit. Luc.is vero, cum bapti-

zatum Filium Dei adoptivum fieri insinuare velit,

non solum naturales, sed etiam adoptivos patres

in generatione interserit, sicut Heli et omnes in-

terpositos usque ad David. Nota quod in singulis

set Jesus, responderunt : David {ilatfh. xxii). Nota n patribus tria debent notari, historia, raoralifas, et

quia alter eorum quibus facta est repromissio, est

primus patriarcharum,alter primus regum. Hi duo

sunt illsB duae columnae quas erant ante ostium

templi, inter quas veniebatur ad ostium quia per

eos duos venitur ad Christum, dum auditur pro-

missio facta eis. Quae ideo dicuntur ligatae esse

funiculo triplici duodecim cubitorum, qu'a duode-

cim apostoli adhaerent eis, dum proBdicatione sua

promissionem factam eis conlirmant.

Abraham genuit Isaac. Quaeritur quareincipit ge-

nerationem ab Abraham ? Quia illi primum promis-

sus est Ghristus. Quseritur etiam cur Matthaeus de-

scendendo, Lucasascendendocomputant generatio-

nem ? Ideo Matthaeus descendendo agit.quia buma-
nitatem Christi ostendere intendit, qua Deus ad ho- p
mines descendit. Descendendo ergo narrat, ut,quo-

modo Christus, ab illis descendendo patribus, ad

nos venit ostendat. Lucas verocum ascendendo re-

feratjfiguram cujusdam sacramenti nobis notificat.

Cum euim de baptismate Christi egisset, in quo

multa mysleria ad nos pertinentia significaverat,in

signum cujusdam nostrae institutionis seriem gene-

rationis Christi adjunxil, incipiendo a Joseph, et

perveniens usque ad Deura. Cum enim dixisset
;

Factum est cum baptimretur omnis populus, el Jesu

baptizato, el orante (Luc. ni), etc, supposuit : El

ipse Jesus erat incipiens, cjuasi annorum iriginta ut

putabatur filius Joseph, qui fuit Heli, qui juit Ma-

that, etc, et ad ultimum, qui fuit Adam, qui fuil

Dei [ibid.), significans per hoc.quoiJ omnis in bapti-

smate regeneratus, ascendendo de virtute in virtu-

tera, usque ad hoc quod Filius Dei efficiatur debet

promoveri ; et ideo Christum,ascendendo per suc-

cessionem patrum, esse Filium Dei comprobavit.

Voluit etiam in numero patruin, qui sunt septua-

ginta septem, plenariam reraissionem peccatorum
in baptismate acquiri, et per hoc Filium Dei effici

demonstrare.Septuaginta enira et septera, numerus
est remissionis. Unde dicitur Petro : Non dico tibi

septies, sed usque sepluagies septies [Matth. xviii).

Quasi diceret : Omnem transgressionem dimittes.

Septuaginta septera ex undenario et septenario con-
fioitur. Septies enim undecim numerum illum com-

allegoria in quibus videlicet unusquisque patrum
Christum praefiguret. Moralitaa in hoc notatur,

quod ex singulis patribus ia nobis aliqua virtus,

vel per signifioationem nominis,veI perexemplura

aedificatur.Unde etiam quadragintaduo patres esse

considerantur. Sicut enira filii Israel per quadra-

ginta duas mansiones ad terram repromissionis

pervenerunt, sio et fideles per quadraginta duas

virtules ad Domiauin perveniuut. Quid autem nu-

merus iste signifioet, in sequenti exponetur.

Quaeritur, cum Abraham plures habuisset filios,

quare solum Isaac posuit?Et cum Isaao genuisset

Jacoii et Esau,quare de solo Jacob mentionem fa-

cit, cum oranes fratres Judae cum ipso in genera-

tione computet? Ideo videlicet, quia Ismael et

Esau, non permanserunt in oultu unius Dei, fra-

tres vero Judse in populo Doi sunt computati, et

figura fuerunt duodeoim apostolorum. Cura autem
historia non dubitetur quin Abraham Isaac,etlsaac

Jacob genuerit, et de aliis sirailiter,moraIitatera et

aliegoriam sequamur.

MoRALiTAS. Abraham in nobis virtutem fldei per

exemplum sui significat, cum de eo legatur : Abra-

ham credidit Deo, et repulatum est ei ad justitiam

[Gen. xv). Ipse enim fuit prima via credendi, qui,

quando tres vidit, et unum adoravit sacramentum

trinitatis et unitatis nobis indicavit.Sequitur Isaac,

qui significat spem, quialsaac interpretatur risus,

qui fuit gaudium parentum, et qui etiam spes fuit

patriSjdum, fldera proraissioni adhibet)do,se fllium

habiturum spcravit, vel dum per eum se multipli-

candura speravit. Spes vero sirailiter est gaudium
nostrum, dum ffiterna bona sperare facit, et inde

gaudere.Abraham ergo genuit Isaac,quia fides ge-

nerat spem, juxta Apostolum, qui ait : Fides est

substantia, id est flrmamentum,rerum sperandarum

{Hebr. xi). Frustraenim sperat qui non credit. Na-

scitur Jacob de his duobus parentibus, id est chari-

tas qute nasoitur de fide et spe. Quod enini credi-

mus, quod speramus, diligimus. Videamus quare

Jacob significet charitatem. Jacob binomius est

;

prius enim dictus est Jacob,deinde post luctationem

cum angelo, quando Deum viderat in angelo, voca-
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tus est Israel,id est vir videns fl«(m,Deinde profec-

tus est ad Laban, et servivit ei septem annis pro

Rachel, sed suppositi est ei Lia lippis oculis,quia

majcr erat. Deinde servivit septem aliis annis, et

habuit RacheL Multos Elios generavit Lia, pauoos

Rachel. Hoc totum significat charitatem.

Dilectio enim habet duos rannos,diiectionem Dei

et proximi. Dilectio Dei, prior est natura et digni-

tate. Dilectio pro-vin)!, prior est tempore. Quod hoc

modo ostenditur : Deus est sum.mum bonum et per

se, non per aliud ; Ccetera sunt bona ex summo
bono. Deus ergo diligendus est, quia per se bonus

;

CEetera autem diligenda sunt,quia hiec siimmo bono

bona sunt, non propter se, quia per se non sunt

bona. Gum ergo creatura; bonffi sunt, per illud sum-
mumbonumdiligendasuntinquantumsuntexipso.

Sed rationalis creatura, quse adhoeret Deo, et Deo

servit, et eum diligit, duplioi modo diligenda est,

tum quia ex Deo,inquantura creatura esl.tum quia

sponte Deo adhiEret et servit. Proximus itaque,

quia bonus est adhKrendo Deo, dupliciter est dili-

gendu9,tum quia creatura Dei, tum quia bonua est.

Maius autem proxiuius,tantum diligendus est, quia

creatura Dei est. Pasceergo illam subslantiam sus-

tentando, quam Deus fecit ; sed peccatum quod ne-

que per se bonum,neque ex bono Deo debes odiss3.

Itaque homo diligendus est inquantum exbono est,

InquantumestcreaturaDei. Videturautemesse con-

trarius Jesus filius Siraoh inhooquod dioit ; Inipio

nihil dederis [EccU.xn). Sed hoo prceoipilur ideo,ne

aliquis foveat eum ad iniquitatem suam exeroendam.

Prohibetur ergo ne nutriatur impius. sed non pro-

hibetur ut homo pasoatur. Bonum faciamus ad

omnes, maxime autem ad domeslicos fidei {Gal. vi).

Caeterae autem cr.aturcB minus diligenda; sunt

quia non sunt rationales, quae tantum sunt bonae,

quia factsabono, sed non suntadeo similes sum-
mo bono, sicut utentes ratione. Et cum ijuiDdam

animalia data sunt nobis ad pajnam,ut lupus, leo,

quia nooenl proximo, propter amoreni proximi,

cui plus debemus, a nobis, persequenda sunt, sed

non tamen in hoc erimus contrarii dispositioni Dei,

quia Deus sio nos per illa alfligit.ut nobis parcendo,

conoedal etiam interflcere illa. Eocehabemus quod

naturaliter amor proximi descendat ex amore Dei,

quia propter Deum proximum, ex quo est, diligi-

mus.Deum autem plus diligere, quia per se solum

bonus est, debemus. Sed tamen lemporaliter per

dilectionem proximi pervenitur ad dilectionem Dei.

Non enim cognoscitur Deus nisi per creaturas.

Ergo illa bona quoe videntur, prius diliguntur, et

per ea Creator illorum diligitur. Sed illa perfecta

dilectio non erit doneo videamus illum facie ad

faciem. Tamen dum eum in praesenti per senigma

et fldem videmus, super omnia diligamus. Ideo

Jacob prius vooatus est Jacob, et postea Israel,

quia in pra^senti prius homo luctari debet contra

vitia, et in amore proximilaborare, utpostea Israel

dieatur, id est ut postea Deum diligat, et diligendo

A euni vidcat, in praesenti per fidem, in futuro per

rem.Ecoe Jaoob significat, ut diximus, charitatem.

Charitas vero amplectitur duas vitas, activam et

contemplativam. Aotiva, per Liam ; contemplativa,

per Rachel significatur. Lia laborans interpretalur,

quia activa in labore est ; Rachel, visum princi-

pium,c\u'm secundum eam principium,id est Deus,

videtur. Chftritas,dum contemplationi vacare desi-

derat, et eam sibi copulare. Lia supponitur noote,

quia prius diligi debet proximus cum illa dilectio

prior sit tempore, in qua vita multi generantur.

Merito Lia lippa dicitur quia, quandiu sumus in

sajcularihus, olare Deum videre non possumus.

Postea accipilur Rachel quia per dileotionem pro-

ximi ad contemplationem Dei pervenitur,ubi pauci

j, filii generantur, et quK olaros oculos habere dici-

tur. Septeni annis idem servivit,dum septem prse-

cepta quE sunt de dilectione Dei et proximi ous-

todit. Septem etiam annis tempus prssens, quod

septem diebus agitur,signifioatur.Septenarium in-

geminat seoundum perfeotionem vita, si modo
queat ad illud quod desiderat pervenire.In his tri-

bus virtutibus est tota perfectio vita;, et nullae vir-

tules sine his ad patriam ducere possunt.Unde di-

citur Deus Abruham,Deus haac,Deus Jacob (Exod.ui),

l>eus illorum tantum,qui has virtutes habent. Po-

tius dicitur Deus Jacob quam Israel, quia in prae-

senti homines potius sunt Jacob, id est vitia sup-

plantantes etluctantes, in futuro vero Israel.

Allegoria. Prsemissa vero moralitate .horum

p Irium patrum, videamus quid prosfigurent in Chri-

sto. Abraham in multis modis et loois flguram

Christi portat, et prasterea in nomine. Abraham
enim pater multarum genlium interpretatur, et

Christus est Pator multorum fidelium. Cum ergo

Abraham de cognatione sua exivit,et in terra aliena

demoratus est, hoc est in terra Chanaan, ad quam
ex Dei pra;oepto transivit, Christum signiflcat,qui,

derelicto Judaico populo, ad gentes per prfedica-

tores suos transivit. Christum signifloat in hoc

iterum quod duos filios habuit,unum de ancilla, al-

terum dc libera (Gal. iv) ; alterum per naturam, al-

lerum pnr repromissioncm, personam Christi gerit,

quia duos populos generavit, soilicet Judaioum, qui

significatur per Ismaelem, quem habuit de Agar,

hoc est de veteri lege. Ismael enim auditio inter-

D pretatur quia Judffii auditores iegis fuerunt, non

faotores. Agar enim interpretatur alienatio ; lex

enim antiqua, cariialiter intclleota, eos alienavit a

Deo. Et alterum, scilioet gentilem populum, qui per

Isaac designatur, qui natus est de Sara, hoo est,

de NovoTestamento. Isaao enim risus inlerpretatur,

quia conversio gentilium gaudium fuit angelorum

et omnium fidelium credentium. Et Sara princeps

interpretatur, quia nova lex inter omnes leges prin-

cipatum tenet. Judaicus populus per naturam ge-

neratus est,quia per blanda hujus mundi in cultu

unius Deitenebatur
;
gentilis vero populua per re-

omissionem, quia non pro temporalibus, sed pro
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promissione invisibilium Deo servivit. Isaac iterum A. ingressus legi evangelica;. Puellae quae Rebeccam
mullis locis personam Christi gestavit, et oomine

suo eum significavit. Christus enim est risus no-

ster, de quo dicitur : Gaudium veslrum nemo lollel a

vobis (Joan. xvi). Isaac ab Abraham ductus est ad

imraolandum, comitantibus duobus pueris, quibus

Abraham, cum ad montem pervenisselin tertio die>

in quo monte Deus Isaac immolari prajceperat di-

xit : Exxpectale hic cum asino, donec reveriamur ad

vos (Gen. xxii). Et tunc portavit Isaac ligna ; Abra-

ham vero, gladiura et ignem nec tamen immolatus

est Isaac, sed aries hjerens cornibus inler vepres.

Abraham Ueum Patrem figurat; Filium suum pas-

sioni tradidit; duo vero pueri, Judaicum populum

in duo regna divisura, id est regnum Juda et re-

ad Isaac pergentem secutae sunt, signilicant fideies

aninias, qua3 in Ecclesia simpliciter versantur, non

tamen art thalamum conleraplationis perveniunt.

Invenit Rebecca Isaac in via, qux ducil ad puleum,

cujus nomen est yivenlis et Videntis (Gen. xxiv).

Fons ille est Testamentum Vetus, quia per Scrip-

turam vivimus et videmus Deum. Via quoe ducit ad

puteum, est passio Ghristi, per quam venitiir ad

antiquara legem intelligendam. In caenim suntom-
nes hostiffl irapletes. In hao via, gentilis populus

Ghristum invenit, quia eum jam passum, cum ad

fidem accessit, reperit. Rehecca conspeclo Isaac de

camelo descendit [ibid ), quia Ecclesia cognito Ghri-

sto gentilitatem dimisil. Gooperit faciem pallio,

gnumlsrael.AsinusstultitiamJudsorumsignificat. g quia ad Chrislum venienserubuit de ritu prsterito.

Quod vero inclinato jam die ingressus Isaac in

agrum, significabat quod extremo tempore hujua

mundi, velut in diei fine, veniens Ghristus quasi

in agrum foras exiit. Unde idem Ghristus, in Evan-

geiio ait : Exivi a Patre et veni in mundum {.Joan.

xvi), quia,cum sit invisibilis,se tamen visibilem in

hoc mundo Ecclesiae de gentibus demonstravit. Ite-

rum Isaac Christum significat, quiaduos fllios ha-

buit, vel duos populos, Judaicum videlicet et genti-

lem, et major servivit minori, quia Judaicus popu-

lus dispersus per orbem, modo servit gentibus, non

solum corporali servitute, verum etiam librorum

suorum conflrrnatione. Qund Isaac desiderat vena-

tione fllii sui Esau vesoi, significat quod desiderat

quem servus stetit, significat fluenta evangeiica? C Ghristus bonis operibus Judaici populi refici. Sed

Judaei cum asino exspectant, quia adhuc in stultitia

sua perseverant. Aries, non Isaac immolatus est.

quia caro Ghristi haerens cornibus crucis inter ve-

pres tribulationis, non deitas, qu» per Isaac signi-

ficatur, passa est, et hoc tertio die, id est in teiii-

pore gratiaj. Tria enim temj,ora sunt, ante iegen,

sub lege, et sub gratia. Isaac ligna porlavit, e'-

Christus crucem tulit. Abraham vero ignem etgla-

dium, quia in manu Dei erat gladius mortis Ghristi.

et ignis persecutionum. Iterum in Isaac, in acce-

ptione RebeccJB persona Christi exprimitur.

Servus qui raittiturad quaerendam Rebeccam ad

opus Isaac, significat chorum praedicatorum, ad

gentilem plebem convertendam missum. Fons, ad

Scripturae, de qua haurit Rebecca cum hydria, quia

de Scriptura documentum gentilitas conversa acci-

pit, cum capacitatis mensura. Rebecca patientia

interpretatur. Gentilis enim Ecclesia multa pro

Deo passa est. Prius hydriam in scapula ponit,

deinde in ulnis, quia praedicationem prius in mente

ponit, deinde in opere coraplet. Ornamenta, quibus

servus Rebeccam decoravit, virtutes et praecepta

sunt doctorum. Inaures enim volunlatem audiendi

verba Dei 'significant, quae, cum dilectione suscipi

debent
;
gemina enim prsecepta charitalis per pon-

dus duorum siclorum intelliguntur. Arraillce, qu»
sunt ornaraenta brachiorum bonam operationem

notant, qua; decem siclos appendebant, quia oranis

illo negligente, et in exterioribus, quasi in venatio-

nibus, occupato, Rebecca, id est mater gratiae, mi-

norem filium, id est gentilem populum supposuit,

et priori dignitatem prajripuit. Quod autem Isaac

caligans, Jacob fllio futuram benedictionem prae-

dixit, sed eura non vidit, significat quod Christus

vocationem genlium per prophetas multipliciter

prffidixit, sed eos non vidit, quia eis in propria

persona non preedicavit. Qnod autem Jacob non de

venatione, sed de domestico animali, cibos patri

paravit, designat quod populus gentilis in seipso

holocaustum Deo obtulil, juxta Psalmistam : Inme
sunt , Deus, vola tua quse reddam laudationes tibi

(Psai. Lv). Vestes Esau, quibus Rebecca minorem

nostra operatio in decem legis pr«ceptis consistit. Q fllium vestivit, ornamenta sunt praeceptorum vete-

Quod Rebeoca non solum viro potum dedit, verum
etiam camelos adaquavit, significat quod Ecclesia

gentium conversa omnibus potum prcedioationis

obtulit, non solum sapientibus, sed ctiam insipien-

tibus. Unde Paulua : Sapientibus et insipienlibus

debilor sum (Rom. i). Laban qui vocat servum in
•

domum et benedictura Domini appellat, signifioat

quosque carnales, qui sanctorura doctorum virtutes

annuntiant, et eos honorant, nec tamen cum eis ad

Isaac, hoc est ad Christum vadunt. Locus spatio-

sus, quem Rebecca apud se esse dixit, lex est na-

turalis, quom Ecclesia, antequam ad Ghristum ve-

nirct, habebat. Per hanc ergo legem Christi patuit

ris legis,quibusEcciesia gentilisbene interpretando

decoratur. Quod pellibus hwdorum manus et colla

teguntur, designat quod gentes ad fidem venientes,

peccata mentis et corporis confltenlur Deo. Acces-

sit et osculatua est eum, quando Christus sibi gen-

tes reconciliavit, de quo osculo dicit in Canticis :

Osculelur me osculo ori siii (Cant, i). Postea bene-

dicitur, dura virtutibus multiplicatur. Quod Esau

sero ad patrem revertens, tandem benedicitur, si-

gnificat quod Judaicus populus in flne ScECuIi oon-

vortetur. Jacob simililer Ghristura significat vel fi-

gnral. Donnitio enim Jacob in itinere, mortem vel

passioneni Ghristi significat in cruce. Lapis, supf^o-
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situa capiti, humanitatem significat suppositam di- A cet, qui erat Odollamites, ad tondendas oves. As

vinitati. Hic est ille lapis qui faoit lUraque unum
[Ephes. ii). Scala vero quae terram tangebat et us-

que ad crelum extensa erat, per quam angeli ascen-

debant et deseendebant, prffidioationem signifioat

sanotorum, in qua aliquando de coelestibus, ali-

quando de terrenis agitur ; in qua aliquando de hu-

manitate Christi, aliquando de divinitate. Paulus

summus angelus erat, qui ascendebat cum diceret

:

ISos prxdicamus Chrislum, Dei virtiUem et Dei sa-

pienliam {l Cor. i). Desoendebat cum diceret : Ni-

hil judicavi me scire nisi Jesum Chrislum, et hunc

crucifixum [l Cor. ii). Quod surgens mane, erexit

lapidem in titulura, signiQcat Christi in diluculo re-

surrectionem. Quod oleum fudit desuper, signifl-

sumpsit ergo speciem meretricis,et, velata facie, se-

dit in bivio, ut hac occasione concumbens cum so-

cero, aliquod semen inde haberet. Veniens itaque

Judas, et non cognoscens eam, promisit ei hffidum

pro concubilu. Cui tamen petenti arrham, dedit an-

nulura, armillam et baculum. Faoto concubitu, dixit

ei, ut ibi exspectaret, donec haedura mitteret. Misit

ergo per Hiram, sed illa abierat oum arrha. Con-

cepit itaque Thamar geminos, Phares et Zaram.

In partu vero Zaram voiuit primus exire, et emisit

roanum, quam obstetrix coccino ligavit. Retraxit

tamen manum Zara, et natus est Phares. Quae cum
vidisset obstetrix, ait : Quare per le divisa est ma-

ceria vel natura? {Gen. xxxviii.) Quasi diceret :

cat illam resurrectionem factam esse per Spiritus n Quare interrupisti ffidificationem naturae? Vocavit

sanoti operationem. Prffiterea oleum fusum signifi

cavit eum esse regem et sacerdotera; oleo enim re-

ges et sacerdotes ungebantur. Undo et Christus vo-

catur, id est unctus. Ghristum etiam signifioat,

dum duas sorores sibi copulavit. Duse enim sorores

duas Eoclesias signifioant, aclivorum scilicet et con-

templativorum
;
qui septeir. annis pro utraque ser-

vivit, quia in praesenti vita pro utraque aoquirenda

Deo militavit. Septenarius enim, praesentem vitam

signiflcat, quia per septem dies, omne lempus vol-

vitur. Jacob duodeoim filios habuit, et Chrislus duo-

deoim apostolos per fidera generavit. Jacob sup-

planlator interpretatur, et significat Christum, de
quo dioitur : Supplanlasti insurgentes in me, subtus

me {Psal. xvii). Quiain istis patribus specialiter si

eum ideo Phares, id est divisio. Phares autem ge-

nuil Esrom. Judas autem Jgenuit Phares et Zaram,

antequam intraret in ^gyptum, in quam ambo

postea cum patre suo transierunt. In ^Egypto vero

genuit Phares Esrom, et Esrom Aran, et Aran Ami-

nadab, et Aminadab Naasson. Et ideo Moyses duxit

eos ex /Egypto, et Naasson luit dux sub Moyse in

tribu Juda per desertum, in quo genuit Salmon. Iste

Salmon, mortuo patre, fuit princeps in tribu Juda,

qui oum Josue in terram repromissionis intravit,

qui duxit Raab meretricem
;

qufn recepit explora-

tores. Filii enim Israel obsederunt Jericho, et per

septera dies,^clangentes buccinis circuieruut muros.

Septimo autem die corruerunt muri in septima

tuba. Raab vero meretrix, quae proposuerat cocci-

gnifioatur Christus, et Deus Ahrahara, Deus Isaac, C ^^^ ^^ fenestra, sicut jusserant nuntii, salvata est

Deus Jacob multis in locis nominalur. In istis tri-

busomnis modus generationis filiorum Uei notatur.

Generat enim multoties Deus de bcmo praidieatore

bonum filium, etde malo malum
;
quod designatur

per Abraham, qui de libera uxoro fldelem filium

habuit, et de ancilla infidelem genuit. Aiiquando

vero generat per bonum prsdicatorem bonum et

malum fllium, quod signifioatur in Isaac, qui de li-

bera unum bonum ,et alterum malum generavit.

Aliquando generat bonos pei' bonum et malura pras-

dioatorem, quod in Jaoob signiflcatur, qui bonos

fllios et de liberis et de ancillis habuit. Jacob autem

genuit Judam et fratres ejus. Judam nominatim po-

nit, quod de illo tantum Dominus desoendit. Jiidas

aulem genuit Phares, eto.

HisTORiA. Judas habuit tres filios,Her,Onan, Sela.

Dedit autem uxorem, nomine Thamar, majori filio,

soilicet Her. Sed quia nequissimus et nocens erat,

ocoidit eum Deus sine semine. Data est ergo se-

cundo fllio suo, scilicet Onan, nt suscitaret semen

fratri suo. Sed ille nolens susoitare semen fratris

sui, effundebat semen suum in terram. Mortuus est

itaque et secundus. Sela vero adhuc parvulus erat.

Dixit ergo Judas Thamar : Vade et sede vidua in

domo tua, donec filius meus adultus sit {Gen. xxxvili).

Illa postea consuluit sibi. Audivit enim quod Judas

ituruseratin Tamna, oum opilione suo, Hira scili-

ipsa et domus ejus tota. Quam postea duxit Salmon.

Nota quod judioes coeperunt a Josue, et durave-

runt usque ad David. Isti autem qui ooraputantur

in hac linea a Salmon usque ad David, tantum

quaidam capita fuerunt i.". tribu Juda,non principes,

non duces, quia, postquam divisi sunt in terra pro-

missionis, non habuerunl principes singulas tribus,

sed tantum unum judicem principalem omnes, qui

secundumelectionem,non secundum tribum efflcie-

batur. Iste Satmon genuii in terra repromissionis

de illa Raab Boo%. Booz vero genuit Obeth ex Ruth.

Elimelech fuit quidam de tribu Booz, et pauper, et

uxor ejus Noemi
;
qui cum uxore sua et duobus fi-

liis ivit in terram Moabitarum. Ibi vero fllii ejus

D duxerant uxures de terra gentium. Mortuo itaque

patre et flliis ejus sine semine, reversa est Noemi

cura Ruth Moabitide, unade nuribus suisin terram

suam, et suasione socrus suae ivit eadem Ruth in

agrum Booz, causa metendi. In crastino persuasit

ei ut se lavaret, et melioribus indumentis indueret,

et looum noote consideraret ubi in agro Booz dor-

miret, et veniens discooperiret pallium a parte pe-

dum, et projiciens seibi jaceret. Factumqueest ita.

Booz vero turbatus, quffirit quid quaerat. Illa vero

dixit quod suscitare semen mariti sui vellet, quia

ipse propinquus ejus erat. Ille vero ait alium esse

propinquiorem,ad quempriuseundum erat; etsi ille
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eara repudiaret, ipse eam duceret.Illo autem repu- ^
diante,duxit eam,et inde genuit Obelh.Hanc genti-

lem ideo posuit evnngelista, ut Christum non so-

lum ostendat nasci de Juda-is, sed etiam de genli-

bus,et sic completam prophetiam quae ait ; Emitte

agnum tuunt, Domine, dominatorem lerrx de petra

deserti (Isa. xvi), id est de gentilitate,quae est dura

ut petra, quia idololalria plena et desertum, quia

sine lege. Obeth genuit Jesse. Pater David binomi-

nis est,frequentius enim vacaturlsai Sed quia pro-

pheta eum vocaverat non Isai, sed Jesse, dicens :

Egredieiur virga de radice Jesse (Isa.xi), id est ut os-

tenderet iilam prophetiam essecoinpletam in Chri-

sto de IMaria, posuit Jesse evangelista.

MoRALiTAS. Iterum videamus quas virtutes isti

patres in nobis jediflcent,quia fides,spes et cbaritas g
suntomnium fundamenta virtutum ; sequentes vir-

tutes sunt quasi euperaddiliones. Judas interpre-

tSilaT confessio, quoniam aliquis posset credere,spe-

rare et diligere, et tamen apud prassides diceretur

ex timore negare,ut Petrus,ideo necessaria est fidei

confessio. Duplex confeasio est, altera fidei, altora

peccatorura. Si ergo post tres supradictas virtutes

peccet, n3ces?aria est non solum fidei, sed etiam

peccatorum confessio. Merito datur quartus locus

JudaB,quia et quartum locum in ordine fratrum te-

net, ubi et confessio, secundum allegoriam jure

quarta ponitur.Primus est Ruben,3ecundusSimeon,

tertius Levi, quartus Judas. Ruben, concupiscen-

tiam significat, quia de eo in benediclionibus dici-

tur : Ruben effusus ut aqua {G('n,xLix),quia quidem p
fluens in concupiscentiis fuit. Simeon voro, furor

ejus pertinax interpretatur,et ideo iram ejus signi-

ficat. Levi vero, quia de tribu illius sacerdotes

electisuntet sacerdotibus lex comraissaest, ratio-

nem signijicat,quae lege sua utramque vim animae

temperare debel. Si autera illi tres peccant, debet

sequi confessio peocatorum, quas omnia purgat.

Past Judam sequitur Phares et Zaram. Phares divi-

sio, Zaram oriens interpretatur, et Thamar amari-

tudo. Confessio enim generat divisionem a vitiis,et

ortum virtutum, dc Thamar, id esl amaritudine

pcenitentiae. Post Phares sequitur Esron, qui sagitta

interpretatur. Postquam enira aliquis divisus est a

vitiis et sscularihus, debet fieri sagitta, ut in aliis

vitia praedicando puniat, et corda hominum amore
Dei pungat.Sequitur Aram,qui interpretatur «/edus D
vel excelsus, quia postquam aliquis a mundo remo-

tuB est et aliis proficit, necesse est ut Deo electus

Hublimis et celebris habeatur, et sio excelsus in

virtutibus. Sequitur Aminadab, id est spontaneus

populus. Oportet enim ut spontanea voluntate, et

bona non coactione non timore faciat quidquid ope-

ratur.SequiturNaas3on,quiinterpretatur aujrunwm.

Hocauguriumnonest saeculare,sedcceleste. De hoc
gloriabatur Joseph, qui prsecepit servo ut diceret

fratribus 3uis deferenttbus scyphumin sacco : Vos

detulislis scyphum domini mei, in guo ipse solet au-
gwari {Gen. xuv). Scyphus enim est divina Scri-

ptura.ubi potus est sapientiae. In hac anguratur sa-

piens,quia ibi videt futura,id est coelestia. Sic au-

guratur divina, qui utilitati proximi ex bona volun-

tate intentus est.Sequitur Salmon, id est sensibilis.

Poslquam enira aliquis studet in divina Scriptura

fit sensibilis, id est discernens gustu rationis quid

bonum, quid malum, qnid dulce, quid araarum.

Sequitur Booz, id est fortis. Inslructus enim bonis

Scripturis fit ad omnia adversa toleranda fortis.

Nota quia dicilur simpliciter fortis,ad differentiam

David, qui dicitur manu fortis, quod aliud signifi-

cat. Iste aulem fortis fllius est Raab, id est Eole-

sias. Sequilur Obeth,id est servitus. Qui enim fortis

estservus, idoneus potesl cffioi ; non enim idoneus

est ad servitutem Dei, nisi qui fortis est, quae servi-

tu3 generatur de Ruth, id est de festinantia.Oportet

enim servura essc promptum,non pigrum, sed cur-

rentem,ne ulla carnalis voluptas detineat. Sequitur

Jesse, id est incensum. Si eniai servtmus, e.x timo-

re et amore erit devotio in corde, qu« ex igne et

desiderio cordis suavissimum incensuni offert Deo.

Allegoria. IVIodo vldeamus quomodo isli patres

Ghristum proeflgurent. Judas confitens interpretatur.

Et de Christo dicitur : Confiteor tibi, Pater, Doming

cceliet terrx {Luc, x). Secundum historiara etiam

peraonam Christi gerit. Thamar enim significat

populum Dei antiquum, cui dati sunt mariti duo,

scilicet paslores, quorumduo generain his notan-

tur,nocentes et prodesse nolentes.Her enim signifi-

cat illos nequissimos pastores, qui non solum non

juvant, sed etiam nocent populo Dei. Unde inter-

pTete.\,nr pelticeus ii est obsitus peccatis, quae signi-

ficanturper pellesmortuorumanimalium.Proplerea

Adam et Eva post peccatum pelliceas tunicashabue-

runt. Onan vero qui effuditsemen in terrara, signi-

flcat illos pa3tores,qui, eum possunt prodesse, no-

lunt, sed effundunt semen suum in terra, id est in

terrenis adhaerent, et studium fecunditatis quod

debent populo Dei, sa?cularibus adhibent. Unde

Onandicitur, id estdolor eorum, quia magnum do-

lorem ingerunt subditis inutiles prslati.Quod Sela

non ducit illam,significat illam interruptionem re-

gni,qus fuit in tempore Herodis. Cum enim multi

fllii de tribu Juda essent, nullustamen eorum po-

pulum Dei rexit.Unde Sela dicitur, id est dimissio

quia eo tempore dimissa est tribus Juda, et alieni-

gena subiit in regnura. Tunc venit Judas, id est

Christus, in Thamna, id est in mundum quia

Thamnarfe/«d!ointerpretatur,quiatolusinundusin

defectu erat.Venit, inquam, ad tondendas oves, id

est auferenda pondera peccatorum, cum socio suo

Hira, id est cum Joanne Baptista, qui Hiras inter-

pretaturt'U!0/;'aO-is,quia vidit fratrem suum.id est

Christum, qui erat de tribu sua. Iste Hiras erat

Odollamites, qui interpretatur habeas testimontum

in u^uaquod bene convenit Joanni. Cupit ita ei so-

ciari Thamar, id est Ecclesia, sed,mMtata facie, id

est,nonjamde Judaeis, imo de gentibus habens

speciem meretricis, quia satia prius cum idolis

1239 ANSELMI LAUDUNENSIS 1240

fornioata fuerat,et quasi ignota Judse.Unde David : A Q"^5 suscitahit *um? Non auferelur sceptrum de Ju-

PopuLu.i guem non cognovi, servivil mihi, in auditu

auris obediuit mihi {Psal. xvii).Sedebat illa in bivio,

id est in erroribus hujus sffiouli.Sociata ergo Christo

accipit annulum,id est fidem,et armillam, quae est

ornamentum brachii, aoilicet bonam operationem,

etbaculum, id est regnum sui. Unde unusquisque

rex et sacerdos dicitur.Promisit enim hffidum Chri-

stus, id est, increpationem peccatcrum, quando

peocaret,quam sibi per ministros mitteret. Venlens

postea Hiras, id est Joannes, in quo omnis ordo

prffldioatorum,qui quotidieprasparantviamDomino,

significatur cum hffido, id est cum increpatione

peccatorum, qnaerit meretricem in bivio, et non in-

venit, quia, acoepta fide, Ecolesia desivit esse mere-

Ma, et dux de femore ejus donec veniat qui miiten-

dus est, et ipse erit exspecialio gentium, ligans ad

vineam pullum suuin, et ad vitem asinam suam. La-

vabit in vino stolam suam, et paUium suum in san-

guine uvse. Pulchriores sunl oculi iui vino, el dentes

tui lacts candidiores {Gen. xi.ix). Haec enim omnia ad

Christum portinent. Hunc enim laudant fratres

sui. Haeo est omnis sanctorum multitudo. Manus
ejus in cervicibus inimicorum ejus, quia adversa-

rio» humiliat, et fidei suiECoHa eorum subdit.Huno

adorant filii patris sui, quia omnes filii Dei hunc

ut Deum venerantur. Ghristus ad prssdam aacendit,

quando oontra diabolum ad pugnsm venit,ut suos,

qui in inferno erant,eripernt,quod in die passionis

trix, et non habet looum inorepatio in ea. Thamar n completum est, quando ad inferos descendil. Bene

interpretatur amaritiido, quia intra amara hujus

saecuii oonversatur. In filiis vero est aliud sacra-

mentum perse, non oontinuatum superiori. Zaram

qui primus manum emittit, significat primum fide-

lem populum, scilicet Abel, Noe, Abraham, Isaac,

Jacob,et alios, qui primi manum bonas operationis

ostenderunt. Quaa operatio ligata et confirmata est

coccino,id eat passione Christi, quam oredebantet

exspeotabant. Nihil enim seiebantsibi valere bona

opera suasine redemptionesanguinis Christi.Unde

Zaram oriens intcrpretatur, quia illi primo populo

prius apparuit sol justitis. Sed ille retraxit manum,
quia illis decedenlibusopus fideicessavit.etpopulus

Judaicus intervenit, et lex, qu« populis fuit quasi

maceriee divisio, quia primura populum fidelem et

inquit, ascendit, quia prius in mundo humiliter

vixerat, tunc potontiam suam deolaravit. Requies-

cens accubuit, quando in sepuloro jaouit, accubuit

velutleo, quia tertia die velut leo, vocepatris exci-

tatusest.Etquis susoitavit eum ? Nulbjs, nisi Pater.

Non aufereiur sceplrum, de Juda, donec veniat, etc.

Quia omnes reges Judaaorum fuerunt de tribu Juda,

usque ad tempus Herodls, qui fuit alienigens, sub

quo natus est Ghristus. Ipse Christus fuit exspecta-

tio gentium,quia cas redemit,et ad fidem convertit.

Ligavit pullum ad vineam,quando primitivcs Eocle-

siffi assooiavit in fide gentilem Ecclesiam. Vineam

enim vocat apostoIos,et alios a Christo vocatos vel

conversos,quibus ait Christus : Ego sum vitis vera,

vos autem palmites (/oan.xv).PuIlus est gentilis po-

ultimum qui sub adventu Chrisli fuit, divisit, et C puim, qui fuit filius asinaj subjugaliB, id esl pa
quasi se in medio interposuit. Unde Phares dicitur

Judaicus populus, id est divisio.Sed Christus illum

populura interpositumetlegem destruxit, et mace-

riam divisam utriusque populi fidelis conjunxit,id

est aedificationem. Qua^ritur, quare tacitis nomini-

bussanotarum mulierum, soilicot Saraeet Rebeccae,

et aliarum notavit in Christi generatione notabiles

mulieres,scilicet Thamar,et Raab, et Ruth, et Beth-

sabee.Hoc idcofccitevangoIista,utostenderet Chris-

tum non solum nasoi ex Judaeis, sed etiam ex

gentibus, non de justis solum, sed et de peocato-

ribus.Unde agnus paschalis prascipitur in lege non

Burai de ovili, ubi tautum sunt oves, sed de illo, ubi

sunt oves et caprs, quia nasciturus erat da justis

et peooatoribus. Non obest nasoi de peccatoribus, D
quia filius no>i portabit iniquilaiem patris (Ezech.

xvni). Hoo de illo, qui malitiam patris non fuerit

imilatus. Si autemimitatus fuerit, etiara pro patris

iniquitate punietur,non per corruptionem, sed per

imitationem malitis cum eo remanens,quasi idem
cum illo punielur. Unde : Visitabo peccata pa/rum
in filios [Exod. xx). In benedictione etiam sua,

quam reoepit a patre suo Jaoob, Judas Christura

significavit. Ait enira Jacob : Juda, te laudabunt

fratres tui; manus tux in visceribus vel cervicibus

inimicorum, adorabunl te fitii patris tui. Ad prse-

dam, fili mi, ascendisli, requiescens aecubuisti ut leo.

puli Judaici, qui fuit sub jugo legis, per eos enim

conversi sunt gentiles ad Udem. Asinam colligavit

ad vitem, quia per seipsum qui vitis est, Judsos

convertit. Lavit in vino stolam suam, quando san-

guine passionis suffi oarnem suam perfudit. Pallium

suum lavit in sanguine uvae, quando Eoclesiam

»uam a peccatis I»vit in sanguine suo,qu» est ve-

stimentum Christi, juxta prophetam : Ex omnibus

his velut veslimcnlo [Vulg. ornamento] vestieris (Isa.

XLix).Ipsa est uva, unde vinum exivit, quia ipse est

corpus, unde sanguis processit. Oculi ejus prsdi-

catore» aunt.qui subditis suis in Ecolesia provident,

qui pulchriores sunt vino, Id est prsdicaloribus ve-

teris legis, quia evangelica dootrina olarior est le-

gali traditione. Prajdioatores veteris legis dicuntuF

vinura, propter austeritatem ooraminationum, ubi

dictum est : Denlem pro dente, oculum pro oculo

(/)(jttt.zix),etc.Dente3 vero dicuntur expositores no-

vee legis, qui obsouritatem Soripturae conterunt et

masticant, uta ventre.id est ab infirmioribus mem-
bris EocIesia3, possit inoorporari. Candidiores sunt

lacte, quia muudiores sunt doctoribus veteris legis,

quoi lac dicitur, et rudi populo data est, ut nutri-

rentur. Phares sequitur, quia Christus est Phares,

id est divi.-iio, quia sepnrabit oves a dexiris, hasdos

autem a sinistris, qui etiam discretor est cordium

et illuminator. Ipse etiam est Usrom, id est sagltta
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vel atriurQ,quiatanquam sagitta penetratcorda au- A. '^iifl^, Asa; Asa, Josaphut; Josaphat, Joram; Joram

genuit Oziam. Nota quod Joram non genuit Oziam

secundum historiara libri Regum, sed potius ge-

nuit Oohoziam, et Ocho^ias genuit Joas, et Joas

Amasiam, et Amasias Oziam {IV Reg. vi, xiv). Sed

quia evangelista proposuerat ab Abraham usque

ad Ghristum quadraginla duas generationes in

diverso statu temporum ponere, et Joram filius

Josaphat se miscuerat impiissimo generi Jezabel,

ducens (iliam ejus ad idololatriam conversus, id-

circo usque in tertiam generationem memoriaejua

tollitur, ne in ordine sanctaj navitatis poneretur.

Joram igitur fornicutus occidit fratressuos,unde el

infirmatus est dolore uteri ut viscera egereret,quem

seoutus filius suus. Ochoziaa ingressus est per vias

dientium.Atrium est,eo quodsignificat latitudinem

charitatis, quia ipse inimicos suos dilexit. Aram

Christum significat, qui eleclus vel excelsus inler-

pretatur, quia de eo dicitur per prophetam : Ecce

puer meus electus, quem elegi (Isa xliii). Et per

alium : Excelsus super omnes geiites Dominus [Psal.

cxii). Ipse item est Aminadab, id est volunlarius

poputus, qui dicit : Voluntarie sacrificaho tibi (Psal.

Lin). Naasson etiara, qui augurium dicitur, Chri-

stum significat, qui novit omnia,pra3terita,priesen-

tia et futura. Naason etiam serpentinus interpre-

tatur,quia Christus more serpentis omnos cavit in-

sidias.Ipse etiam est Saimon, id esl sensibilis, quia

omnia sentit. Ipse accepit Raab, id est Ecclesiam

gentiura, quaa meretricata fuerat cum idolis, quaj domus Achaz. De isto Ochozia legitur in Paralipo
__i~_j;i*i? 4__ : . ;j..„i. .,«..™ ^.««^5 _i j • i.^ j ™ v^^nnostendit in fenestra cocoinum, id est amorem, per

confessionem propalavit Christi passionem. Raab

interpretatur fames vel latitudo, vei impelus, quia

Ecclesiam genlium esurit,et sitit justitiara,et dila-

tata est per totum orbem, et impetu doctrinae phi-

losophos et regesconvertit. Judasi qui circumierunt

Jericho, per septem dies buccinis clangenles,signi-

fioant Ecclesise praedicatores, qui mundum circum-

vallant buccinis sonantes, id est praBdicationibus

suis prasdicatores mundi increpantes, quiper Jeri-

oho significantur. Jericho enim hma interpretatur,

id est defectus, et paulatim sscularia deficiunt, sed

in septimo die, hoc est in fine sfficuli funditus de-

Btruuntur. Booz iterum, qui [oriiludo interpreta-

tur, significat Christum, de quo dicilur : Dominus

menon, quod quadraginta duorum annorum erat

cura regnare coepit,et perunum annum regnavit(//

Par. xxii). Quod esse non potuitj quia Joram pater

ejus triginta duorum annorum erat, cum regnare

ccepit, et per octo annos regnavit, qui simul sunt

quadraginta, et itajam esset filius prior illo duobus

anniSjSed depravatus est liber, qui dicit quadragin-

ta duo, et verius in libro Regnura legitur viginti

duorum annorum (VI tteg. vm). Joas ergo filius

Ochoziae acquievit adorare sculptilia, et Zachariam

filiam Joiada; sacerdotis, qui eum nutrierat, et re-

gem fecerat, et ne occideretur ab Athalia.custodie-

rat,praecepit occidi,quia eum pro idololatriaincre-

pabat. Amasias quoque coluit deos Seir, et ideo hi

tres,!iuamvis regnum quoquo modo obtinuerint, de

in fortitudine veniet (Zm. xl). Ipse etiam accipit C genealogiasunt exclusi, sicul in lege dicitur : Visi

tabo peccata palrum in filios usque in tertiam et

quartam generationem (Exod.xx). Sed sciendum hoc

esse de eis dictum qui peccata patrum sequuntur;

nam et bonus de malo genilua misericordia estdi-

gnus, et malus de bono natus pcena plectitur. Alii

qui ponuntur quamvis mali, vel bonos generant,

vel a bonis generantur, ut Joram fllius Josaphat

viri justi. Ozias vero in omnibus pene fuit reotus,

nisi quod ipse incensum adolcre voluit. Unde in

fronte quasi in loco velamine lepra percussus fuit.

Et notandum quod sub Ozia, Joathan, Achaz et

Ezechia prophetavit Igaias de Christo. Nota de Eze-

chia quod, cum esset sine liberis, dictum est ei

:

Dispnne doniui tux quia morieris (Isa. xxxviii), et

Ruth,id est gentilem Ecclesiam, quae videns ve\ fe-

slinans vel dt/yinzans interpretatur, quia Ecclesiavi-

det Deum; festinat ad bravium.desinit perseverare

in bona operatione. Ipse etiara est Obeth serviens,

quia non venit minislrari, sedministrare (Matlh. xx).

Ipse est Jesse, qui interpretatur sacrf/jcntm, quia

ipse pro nobis hostiu factus est. David genuit Salo-

monem, ex ea quse fuit Urise.

HisTORiA. Tacet nomeii Bethsabee, utnominando
Uriam, reducat ad memoriam illud maximum sce-

lus, quod fecit David in eum. Tacet etiam quia

cajtercG, cum essent notabiles, non solum culpari,

sed etiam laudari meruerunt. Ista vero adeoculpa-

bilis est, quod nomine non est digna
;
justus vero

est dignus nomine. In ea tamen maximiini est sa- D ideo flevit non propter longiorera vitam,cum sciret

cramentum. Dicit enim historia quod David in

solario existens, vidit Bethsabee lavantem se, pla-

cuit ei, vocavit, et jacuitcum ea, et, facta ea gra-

vida, revocavit Uriam de expeditione, uthac occa-

sione intraret in domum suam, et ita partus ei

ascriberetur. Noluit ille intrare, sed jacuit in vesti-

bulo, dicens quia, dum arca Dei esset in taberna-
culis, non eral congruum eum intrare in domum
suam. .\cceptis itaque litteris mortis sua3 rediit ad
expeditionem, etmortuus est,machinanle Joab.sic-
ut praecepit David. Salamon, quasi Salemon, a
sale, quod est pax, genuit Roboam: Roboam, Abiam;

SalomonemDeoplacuissequod nonpetisset amplio-

ros annos, sed quia dubitabat ne non promissioDei

impleretur, cum sciret se esse de David, perquem

oporterei venire Christura, etipse esset sineliberis,

unde et dicebat : Non videbo Deum, non aspiciam

hominem ultra (ibid.). Sed econtra credebat quia

fldelis est qui promiserat. Deus autem sententiam,

quam dederat ad probationem fidei immutat, et

generandi spatium preastat- Ouas genuit Joaiham,

Joalham genuit Acliaz ; Achax, genuit Ezechiam
;

F.jiecliias genuit Manassen ; Manasses genuil Amon ;

Amon genuit Josiam.
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MoRALiTAS. — Consideremus quid moralitatis isti A Allegoria. Videndum est in quo Christus in istis

patres in nobis generent. Postquam aliquis est ido-

neus servus et suavissimum Deosacrificium faotus,

sequitur ut sit David, id esl manu forlis, qui contra

hostes fortiter dimioavit, et alienigsnas Idumseos

tributarios fecit.Similiter ipse debet carnales homi-

nes verbo et exemplo Deo subjugare, sicut Paulus,

qui gentes convertit, qui per Idumajos designantur.

Sequitur Salomon, qui interpretaturpacj/icMi; tunc

enim ille fit pacificus cum Deo servit, et alios ad

Deum convertit.Tunc enim in eo sedati suntomnes
motus illiciti, et quasi jam in aBterna tranquillitate

positus,potest cum Apostolo dicere : Nosira conver-

iatio in ccelis est [Philip. iii). Qui merito in quinto

decimo loco ponitur, qui numerus ex septem et ooto

patribus prsfiguretur. David signiflcat Christum,

quia ipse Goiiam, et Christus ita diabolum supera-

vit. David manu fortis dicitur, vel visu desiderabilis.

Ipse est enim de quo dicitur Dominu.i fortis et po-

tens, Dominus potens in praslio (Psal. xxiii). Et ite-

rum : Speciosus [orma prx filiis hominum{Psal. xLiy),

Gerit etiam David personam Christi in acceptione

Bethsabee, Christus, sedens in solio patris, vidit

Ecclesiamgentilium lavantem peccalasua,et placuit

ei, et sibi eam copulavit. Quse interpretatur puleus

septimus, vel puteus salietalis, quia Ecclesia conti-

net copiose profunditatem spiritualis gratias septi-

formis.Urias, id est diabolus interflcitur, qui prius

erat maritus gcntilitatis. Urias enim interpretatur

conficitur, quia post septem quee ad legalia insti- g lux mea Dei, quia diabolus in initio conditus, dixit

suam lucem esse Dei, quia propter eam se voluit fa-

cere Deum. Vel Bethsabee signiflcat legem, in qua

continebatur sub flguris septiformis gratiae profun-

ditas quffi copulata eral Urire^id est Judaico populo,

qui gloriabatur de luce Dei, id est cognitione le-

gis. Vidit desolio,id est de coeloChritus legem la-

vantem, id estexuentem suas flguras, et placuit

ei.Tunc convocans Judaicum populum voluit intro-

ducere in domum, id est in spiritualem intellectum

legis, ille renuit et dicit, quia arca, id est Ecclesia,

estintabernacuIis,idestsubfiguris.Ideodicet senon

intrare in domum, id est se accipere aliumintel-

lectum.Accepit ilaquelitteras mortis su8e,id est lit-

teralem intellectum,qui duciteumad mortem,dum

tufa permanent propter Sabbatum,in octava,id est,

in sterna requie et resurrectione futura esse vide-

tur, qua; per octonarium flguratur, quia in octava

dieresuscitatus ftst. Sequitur Roboam, id est populi

latitudo. Postquam enim non habet quod in se vi-

deat amplecti alios debet, et late populum Dei ad

superna secum trabere. Sequitur Abia, id eaipater

Dommui. His enim praetermissis, potest se proflteri

filium Dei et dicere : Dominus est pater meus. Et

quia talera patrem habet qui in ccjelisest. recogno-

scens se esse in peregrinatione hujus mundi, debet

esseAsa, id est attoltens, ut de virtute in virtutem

ad Patrem ascendat, spernens istam peregrinatio-

nem, tunc erit Josaphat, id est judicans. Qui enim
attollitse ad Deum, ipse alios judicat, eta nemine non vultlegemspiritualiter inlelligere.Christusdici
inHip.atnr pt nmnin r?icpfirnit na in Qlirtnr\ ^nniTMo- " ...judicatur, et omniadiscernit, ne in aliquo decipia-

tur, et ita fit Joram, id est excelsus, id est in ccele-

stibus habitans etsuperomnia aspiciens;nec tamen
ideosuperbit, sed fortitudinem suam Oeo ascribit.

Unde efficitur Ozias, id est rotu5iW5 Domini, quasi

robur suarum virtutum Deo attribuens, et in suo

proposito perseverans. Sed quia in eodem posset

perseverare, et tamen nunquam crescere,sequitur

Joatham, id est per/eclus, quia quotidie in majus

proficit,etquantomelius proficit in virtutibus,tanto

magis fit Achas, id est comprehendens. Qui enim
melius Dorainica prscepta facit meliusDeum com-
prehendit.Ex operatione enim melius augmentatur

agnilio, unde David : Annunliaverunt[opera Dei, et

facta ejus intellexerunt [Psal. Lxiii).Prius enim an

tur Salomon, id est pacificus, quia ipse est pax no-

stra, qui fecit utraque unum[Ephes. ii). Id est Ro-

boam, id est impetus poputi, qui post ascensionem

per apostolos cum velocitdte ad fidem convertit po-

pulos. Ipse est iterum Abia, id est pater Dominus,

qui ipse .est qui dicit : Ego ero illi in patrem (II

Reg. vii), quia tanquam Dominus omnia fecit quae-

cunque voluit. Christus etiam est Asa, id est attol-

lens, quiaille est qui abstulit pecoata mundi. Ipse

est item Josaphat, id est, judicans, quia ipse est qui

judicabit orbem terrs.Christus dicitur Joram,id est

excelsus,(\\x\^ ipse est qui ait : Nemo ascendit in cce-

lum, nisi quidescendit {Joan. iii). Ipse est Ozias, id

est robustus Domini; ille de quo dicitur : For-

.. 1 j • j • 1 n I (^ , i^ n titudo mea et taus mea Dominus iPsal. cxvii). Ipse
nuntiaverunt, deinde intellexerunl. Sequitur Eze-

U

...
chias, id est fortis Domintis. Dura enim Dominum
comprehendil, Deum fortem intelligit, quia (omnia

fecit el regil, etdiaholum vicit,et se vincere facit, et

ideo in amorem ejus ascensus efficitur Manasses.id

esto/)Zzy;osMs,quiaomnia temporalia tradit oblivioni

pro amore Dei. Qui autem temporalia obliviscitur,

quod solent facero fldeles, fit Amraon, id est fdelis.

Qui enim temporalia contemnit et obliviscitur,ne-

uiinem vero suo defraudat Sequitur Josias : Qui
enim terrena contemnit.et fidelisest,etccelurapro-

meretur, etsalutem Domini seoure expeotat.Josias

autem salus Domini interpretatur.

est Jonathas, id est profectus noster,!\\i\a. ipse quoti-

die proficit Ecclesiae. Ipse est Achaz, id est Deum
comprehendens, quia nemo novit Patrem nisi Filius

(Matlh. xi).Christus est Ezechias, id est confortavit

me Dominus. Ipse est qui dicit apostolis : Ego sum.

nolite timere (Joan. vi). Ipse esl Manasses, id est

obliviosus, qui converso peccatori dicit : Omnium
iniquitatum ejus non recordabor (E%ec. xviii). Ipse

est Amm.on, id esl fdelis vel nutritius, de quo di-

ctum est : Fidelis Dominus in otnnibus viis suis(Psal.

cxLiv),qui convocat filios, utgaUina pullos suos sub

alas (Matth. xsiv). Ipse est Josias, id est incensum
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Domtnt.quia ille est qui dicit : Dirigatur oratio mea A et Zorobabel Abiud. Sed hoc videtur esse oontrarium

sicut incensum in conspectu tuo(Psal. cxl).

HIsTORiA. Josias genuit Jechoniam. Legitur in libro

Reguna quod Josiasgenuit Jonatham, et Joachim et

Sedeciam. Joatham vero successit palri in regno,

quo capto a rege ^Egypti, subtitutus est loco ejus

Joachim fraler ejus, sed Nabuchodonosor ascendit

in Jerusalem, et cepit Joachim, et factus est servus

tribus annis,et rursum rebellavit contra eum,etDo-

minus immisit ei multa maia per inimicos suos, et

tandem mortuus est, et regnavit Joachim qui et Je-

chonias dictns est filius ejus pro eo, et captusest a

rege Babyloniffl, et loco ejus Sedecias positus est,

cujus tempore Jerusalem destructa est,et ipse,effos-

generationi, quae legitur in Parapolimenon. Dicitur